Edição Especial
Nº 2 - Dezembro
2015

2

Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Boletim de Serviço - Edição Especial - Nº 2 - Dezembro de 2015

Edição Especial Nº 2
Dezembro - 2015

PNPG
2011-2020

PLANO NACIONAL DE PÓS-GRADUAÇÃO 2011-2020

Boletim de Serviço

Presidência da CAPES

Portaria Nº 162, de 09 de Dezembro de 2015.

O PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE
NÍVEL SUPERIOR – CAPES, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo
Decreto nº 7.692, de 2 de março de 2012, publicado no Diário Oficial da União de 6
subsequente, e tendo em vista o disposto no Decreto nº 7.133, de 19 de março de
2010 e na Portaria CAPES nº 172, de 6 de dezembro de 2012,

RESOLVE:

Art. 1º Divulgar os resultados das metas institucionais estabelecidas pela Portaria
CAPES nº 10, de 30 de janeiro de 2015, relativas ao 3º ciclo de avaliação de
desempenho, com vistas à atribuição da Gratificação de Desempenho de Atividade de
Ciência e Tecnologia – GDACT.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CARLOS AFONSO NOBRE
Presidente

Anexo da Portaria Nº 162, de 09 de Dezembro de 2015.

RESULTADOS DAS METAS INSTITUCIONAIS – 3º CICLO

Tipo de Meta Descrição do Indicador Fórmula META EXECUTADO

Global

Percentual  de va lores
repassados pela Diretoria
de Programas e Bolsas no
País – DPB (custeio e capital
por meio de convênios,
d e s c e n t r a l i z a ç õ e s  e
AUXPE), no período do ciclo
de avaliação, em relação ao
previsto.

S o m a  d o s  v a l o r e s
repassados no período do
ciclo de avaliação/Valor
previsto para repasse
no período do ciclo de
avaliação x 100.

90% 88,5%

Global

Repasse dos recursos para
execução dos programas da
Diretoria de Formação de
Professores da Educação
Básica - DEB.

S o m a  d o s  v a l o r e s
repassados no período do
ciclo de avaliação/Valor
previsto para repasse
no período do ciclo de
avaliação x 100.

42% 60,16%

3

Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Boletim de Serviço - Edição Especial - Nº 2 - Dezembro de 2015

Edição Especial Nº 2
Dezembro - 2015

PNPG
2011-2020

PLANO NACIONAL DE PÓS-GRADUAÇÃO 2011-2020

Boletim de Serviço

RESULTADOS DAS METAS INSTITUCIONAIS  –  3º CICLO

Tipo de Meta Descrição do Indicador Fórmula META EXECUTADO

Global

Repasse dos recursos para
execução dos programas
da Diretoria de Educação
a Distância – DED, de 01
de janeiro até 31 de maio
de 2015.

S o m a  d o s  v a l o r e s
repassados no período do
ciclo de avaliação/Valor
previsto para repasse
no período do ciclo de
avaliação x 100.

30% 42%

Intermediária
Atendimento das demandas
por informação enviadas
para a APE

Número de demandas por
informação/ número de
demandas atendidas x100

80% 100%

Intermediária
Atualizar indicadores no
SIMEC referentes à ações e
programas da CAPES

Quantidade de indicadores
a atualizar  / quantidade
de indicadores atualizados
x 100.

90% 98%

Intermediária
Avaliação e implementação
dos termos de referência dos
projetos UNESCO.

Quantidade de termos de
referência enviados à APE/
quantidade de termos de
referência tramitados x100

90% 95%

Intermediária Economia nas licitações da
CAPES.

[(valor de bens ou serviços
adquiridos / estimativa
de preço dos bens ou
serviços) – 1 >= -10%].
Considerando a data de
homologação dos objetos,
independente do início
do processo licitatório,
do pagamento ou do
recebimento dos objetos.

10% 27,50%

Intermediária
Índice de conformidade
contábil sem restrição no
período.

Quantidade de equações
contábeis solucionadas
do período / Quantidade
de equações surgidas no
período x 100.

85% 93%

Intermediária
Quantidade de participações
de servidores da CAPES em
eventos de capacitação.

Número  abso lu to  de
participações de servidores
em eventos de capacitação
até o final de maio de 2015.

176 355

Intermediária

M é d i a  d e  b o l s a s
(mensalidades) pagas no
país no período do ciclo de
avaliação.

Quantidade de bolsas
(mensalidades) pagas no
país no período do ciclo
de avaliação/número de
meses do período.

81.066 81.457

Intermediária

Cumpr i r  as at iv idades
previstas nos calendários
da Diretoria de Avaliação -
DAV, no período do ciclo de
avaliação.

Número de atividades
processadas/Número de
atividades agendadas para
o período de avaliação x
100.

85% 78,37%

4

Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Boletim de Serviço - Edição Especial - Nº 2 - Dezembro de 2015

Edição Especial Nº 2
Dezembro - 2015

PNPG
2011-2020

PLANO NACIONAL DE PÓS-GRADUAÇÃO 2011-2020

Boletim de Serviço

RESULTADOS DAS METAS INSTITUCIONAIS  –  3º CICLO

Tipo de Meta Descrição do Indicador Fórmula META EXECUTADO

Intermediária

Quantidade de beneficiados
com bolsas no país e no
exterior e auxílios (por meio
de projetos, parcerias e
PAEX) ativos no âmbito
nos programas tradicionais
da Diretoria de Relações
Internacionais – DRI.

Número  abso lu to  de
b o l s i s t a s  e  a u x í l i o s
ativos, obtido por meio da
contagem de CPFs que
receberam algum benefício
no período do ciclo de
avaliação.

4.200 8.995

Intermediária

Visitas às IES do Sistema
UAB para treinamento e
a c o m p a n h a m e n t o  d a
execução orçamentária
dentro do programa de 01
de janeiro até 31 de maio
de 2015.

Somatório da quantidade
de visitas realizadas no
período do ciclo.

10 11

Intermediária
Polos do Sistema UAB com
status AA - Aptos.

Somatório da quantidade
de polos UAB com status
AA no final do período do
ciclo.

700 644

Intermediária

Aprovação, a part i r  da
análise técnica, da oferta de
vagas em cursos a distância
das IES em polos AA - Aptos.

Somatório da quantidade
de novas vagas aprovadas
no período do ciclo.

100.000 197.820

PARCELA INSTITUCIONAL ATRIBUÍDA À GDACT 80 pontos

5

Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Boletim de Serviço - Edição Especial - Nº 2 - Dezembro de 2015

Edição Especial Nº 2
Dezembro - 2015

PNPG
2011-2020

PLANO NACIONAL DE PÓS-GRADUAÇÃO 2011-2020

Boletim de Serviço

Expediente

Ministério da Educação
Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Boletim de Serviço, Edição Especial Nº 2 - Dezembro de 2015

Editado, composto e impresso pela:
Diretoria de Gestão

Coordenação de Gestão de Documentos
Divisão de Tratamento da Informação

Data da publicação: Brasília, 09 de Dezembro de 2015

Ministro da Educação
ALOIZIO MERCADANTE

Presidente da CAPES
CARLOS AFONSO NOBRE

Diretor de Avaliação
ARLINDO PHILIPPI JUNIOR

Diretor de Programas e Bolsas no País
MARCIO DE CASTRO SILVA FILHO

Diretor de Relações Internacionais
ADALBERTO LUIS VAL

Diretora de Formação de Professores da Educação Básica
IRENE MAURICIO CAZORLA

Diretor de Educação a Distância
JEAN-MARC GEORGES MUTZIG

Diretor de Tecnologia da Informação
SÉRGIO DA COSTA CORTÊS

Diretor de Gestão
WEDER MATIAS VIEIRA

Equipe Técnica
Andrea Monteiro Alencar - GAB
Astrogildo Brasil - DTRAT

Composição Gráfica
Astrogildo Brasil - DTRAT